1

ПРОТОКОЛ
заседания экспертно-проверочной комиссии Комитета по делам ЗАГС и

архивов Республики Алтай
30 января 2018г.                                                                                       № 1

г. Горно-Алтайск
Всего членов ЭПК 9
Присутствовали на заседании: 8 членов ЭПК
Члены ЭПК: Сагыдыева Р.К., Романова Е.Е., Тодогошев А.В., Яковлева

М.А., Альчина А.А., Мампина С.А., Некорова Е.А., Степанова Н.Ю.
Председательствующий: Р.К. Сагыдыева - Председатель Комитета по

делам ЗАГС и архивов Республики Алтай
Секретарь: М.А. Яковлева – член экспертно-проверочной комиссии

Комитета по делам ЗАГС и архивов Республики Алтай.
Заседание экспертно-проверочной комиссии Комитета по делам ЗАГС и

архивов Республики Алтай открыла председатель экспертно-проверочной
комиссии Комитета по делам ЗАГС и архивов Республики Алтай (далее-
экспертно-проверочная комиссия) Р.К. Сагыдыева.

Слушали:
Председателя экспертно-проверочной комиссии Р.К.Сагыдыеву о повестке

заседания экспертно-проверочной комиссии.
Решили:
Принять следующую повестку заседания экспертно-проверочной

комиссии:
Вопросы:

1. Внесение изменений в состав ЭПК Комитета по делам ЗАГС и
архивов Республики Алтай.

Докладывает Альчина А.А. – директор КУ РА «Госархив СПДРА»
2. Об итогах работы ЭПК за 2017 год

Докладывает Яковлева М.А., секретарь ЭПК
3. Утверждение графика и плана работы ЭПК на 2018 год

Докладывает Яковлева М.А., секретарь ЭПК
4. О внесение изменений в список организаций-источников

комплектования.
Докладывает Альчина А.А. – эксперт ЭПК
5. Рассмотрение описей представленных на ЭПК от территориальных

органов федеральных органов государственной власти и федеральных
организаций

- об утверждении описей дел постоянного хранения
- о согласовании описей дел по личному составу
- об актах выделения к уничтожению документов, не подлежащих
хранению

2

- о номенклатуре дел
Докладывает Некорова Е.А. – эксперт ЭПК

6. Рассмотрение описей представленных на ЭПК архивным отделом
МО «г. Горно-Алтайск»»

- об утверждении описей дел постоянного хранения
- о согласовании описей дел по личному составу
Докладывает Тодогошев А.В. - эксперт ЭПК

7. Рассмотрение документов представленных на ЭПК организаций
списка источников комплектования КУ РА «ГАСПДРА»

- положение о постоянно действующей экспертной комиссии
- положение об архиве
- о номенклатуре дел
- об инструкции о делопроизводстве
Докладывает Бегенова Р.О. – архивист КУ РА «Госархив СПДРА»

Голосовали: «за» - 8
                        «против» - нет

                               «воздержались» - нет
По первому вопросу о внесение изменений в состав ЭПК Комитета по

делам ЗАГС и архивов Республики Алтай.
Слушали:
Информацию директора КУ РА «Госархив СПД РА» Альчиной А.А.

Альчина А.А. предложила исключить из состава ЭПК Холодилину Т.В.
начальника отдела архивов организаций и комплектования КУ РА «Госархив
СПД РА», в связи с увольнением и включить в состав ЭПК Бегенову Р.О. –
архивиста КУ РА «Госархив СПД РА».

Решили:
Поддержать предложенную Альчиной А.А. кандидатуру и решением ЭПК

внести изменения в состав экспертно-проверочной комиссии и вести членом
ЭПК Бегенову Р.О. – архивиста КУ РА «Госархив СПД РА».

Голосовали: «за» - 8
                        «против» - нет

                               «воздержались» - нет
По второму вопросу повестки об итогах работы ЭПК за 2017 год
Слушали:

Информацию секретаря ЭПК Яковлевой М.А. об итогах работы экспертно-
проверочной комиссии Комитета за 2017 год.

За 2017 год было проведено 8 заседаний ЭПК.
123 организации представили описи на управленческую документацию,
96 организаций описи на документы по личному составу.
Всего было рассмотрено:
227 описей управленческой документации на 15475 ед.хр.
123 описей  по личному составу на 4169 ед.хр.

3

12 описей архивных коллекций на 506 ед.хр., 14 описей на фотодокументы
на 387 ед.хр.

Итого: 376 описей на 20537 ед.хр.
Количество ед.хр. выделенных, к уничтожению по актам - 57069
Согласовано: 21 номенклатура дел организаций, 5 инструкций по

делопроизводству, 6 положений об ЭК, 4 положения об архиве
Описи, представленные на ЭПК источниками комплектования

муниципальных архивов:
86 организаций представили 154 описи по  управленческой документации

на 3763 ед.хр.
74 организации – 90 описей по личному составу на 1938 ед.хр.
11 муниципальных архивов 11 описей архивных коллекций на 320 ед.хр. и

14 описей фотодокументов на 387 ед.хр.
Акты на уничтожение документов,  не подлежащих хранению – 6404 ед.
Описи, представленные на ЭПК источниками комплектования КУ РА

«Госархив СПД РА»:
10 организаций представили 13 описей по  управленческой документации

на 812  ед.хр.
9  организации – 13 описей по личному составу на 792 ед.хр.
1 опись на документы личного происхождения на 186 ед.хр.
Акты на уничтожение документов,  не подлежащих хранению – 13978 ед.
Описи, представленные на ЭПК от территориальных органов

федеральных органов государственной власти и федеральных организаций
27 организаций представили 61 опись по  управленческой документации на

10900 ед.хр.
13 организации –  20 описей по личному составу на 1439 ед.хр.
Акты на уничтожение документов,  не подлежащих хранению – 36687 ед.
Решили:
Принять информацию об итогах работы ЭПК Комитета по делам ЗАГС и

архивов Республики Алтай к сведению.
По третьему вопросу повестки об утверждении графика и плана

работы ЭПК на 2018 год
Информацию секретаря ЭПК Яковлевой М.А. о графике и плане работы

ЭПК на 2018 год.
Яковлевой М.А. предложено провести в 2018 году 10 заседаний ЭПК

ежемесячно, кроме мая и июня. В эти месяцы будут проходить праздничные
мероприятия к 100-летию архивной службы России. Документы от организаций
на рассмотрение экспертов предоставлять до 15 числа каждого месяца. (график
прилагается)

4

Предусмотреть в плане работы ЭПК основные мероприятия: экспертиза
описей, номенклатур дел, положений об экспертных комиссиях и архивов
организаций, проверка инструкций по делопроизводству. Закрепить в плане
ответственных за исполнение мероприятий и сроки исполнения. (план
прилагается)

Решили:
Утвердить Приказом Комитета по делам ЗАГС и архивов Республики

Алтай график проведения ЭПК и план работы ЭПК на 2018 год.
Голосовали: «за» - 8
                        «против» - нет

                               «воздержались» - нет
По четвертому вопросу повестки о внесении изменений в список

организаций-источников комплектования КУ РА «Госархив СПД РА».
Слушали:
Информацию члена ЭПК Альчиной А.А. о внесении изменений в список

организаций-источников комплектования КУ РА «Госархив СПД РА».
Альчина А.А. предложила внести в список организаций источников

комплектования КУ РА «Госархив СПД РА» Инспекцию по государственной
охране объектов культурного наследия Республики Алтай, как орган
управления Республики Алтай. А также Общественную палату Республики
Алтай как негосударственную организацию, имеющую историческую
значимость для Республики Алтай.

Решили:
Внести в список организаций – источников комплектования КУ РА

«Госархив СПД РА» на 2018 год Инспекцию по государственной охране
объектов культурного наследия Республики Алтай

Внести в список организаций – источников комплектования КУ РА
«Госархив СПД РА» на 2018 год Общественную палату Республики Алтай

Список организаций – источников комплектования КУ РА «Госархив СПД
РА» на 2018 год с внесенными изменениями утвердить (прилагается).

Голосовали: «за» - 8
                        «против» - нет

                               «воздержались» - нет
По пятому вопросу повестки о рассмотрении документов

представленных на ЭПК от территориальных органов федеральных
органов государственной власти и федеральных организаций

Слушали:
Информацию члена экспертно-проверочной комиссии Некорову Е.А.. об

описях, представленных на ЭПК ФГБОУВО «Горно-Алтайский
государственный университет», Отделения - Национальный банк по

5

Республике Алтай Сибирского главного управления Центрального банка
Российской Федерации, Верховного Суда Республики Алтай, Управления
Федеральной налоговой службы по Республике Алтай.

Представленные на рассмотрение ЭПК описи дел постоянного хранения
составлены в соответствии с Номенклатурами дел, Инструкциями по
делопроизводству, Перечнем типовых управленческих документов,
образующихся в процессе деятельности государственных органов, органов
местного самоуправления и организаций с указанием сроков хранения (Москва,
2010 г). А также в соответствии с ведомственными инструкциями
территориальных органов федеральных органов государственной власти и
федеральных организаций.

Предлагаю рекомендовать описи для формирования документальных
фондов ФГБОУВО «Горно-Алтайский государственный университет»,
Отделения - Национальный банк по Республике Алтай Сибирского главного
управления Центрального банка Российской Федерации, Верховного Суда
Республики Алтай, Управления Федеральной налоговой службы по Республике
Алтай.

Представленные на экспертизу акты о выделении к уничтожению
документов, не подлежащих хранению Верховного Суда Республики Алтай и
Управления Федеральной налоговой службы по Республике Алтай без
замечаний.

Номенклатуру дел на 2018 г. предлагаю рекомендовать для формирования
документального фонда Управления Федеральной налоговой службы по
Республике Алтай.

Решили:
1. По ФГБОУВО «Горно-Алтайский государственный университет»:

1) рекомендовать описи для формирования документального фонда
ФГБОУВО «Горно-Алтайский государственный университет».

а) №  2 (продолжение) за 2012 - 2014 г. 215 ед.хр.,
б) № 10 (продолжение) за 2014 г. 30 ед.хр.,
в) № 17 Л за 2014 г. 673 ед.хр,
г) № 19 Л за 2014 г. , 536 ед.хр.,
д) №20 Л за 2012 – 2014 г. 210 ед.хр.,
е) № 21 Л за 2014 г. 27 ед.хр.,
ж) № 22 Л за 2014 г. 137 ед.хр.,

2.  По Отделению - Национальный банк по Республике Алтай Сибирского
главного управления Центрального банка Российской Федерации:

1) рекомендовать описи для формирования документального фонда
Отделения - Национальный банк по Республике Алтай Сибирского главного
управления Центрального банка Российской Федерации.

6

а) №  18 Д (продолжение) за 2011, 2013 – 2015 гг.  22 ед.хр.,
б) № 25 (продолжение) за 1999 – 2014 ггэ 133 ед.хр.,
г) № 27 Д за 2010 – 2013 (2007, 2009) гг. 4 ед.хр.,
д) № 28 Л за 2009 – 2014 гг. 54 ед.хр.

3. По Верховному Суду Республики Алтай
1) рекомендовать описи для формирования документального фонда

Верховного Суда Республики Алтай:
а) № 4 (продолжение) за 2008 -2016 гг., 68 ед.хр.,
б) № 8 Л за 2008 – 2016 гг., 53 ед.хр.
2) Утвердить акт о выделении к уничтожению документов, не

подлежащих хранению:
а) № 1 за 2007– 2012 гг. 297 ед.

4.  По Управлению Федеральной налоговой службы по Республике Алтай.
1) рекомендовать Номенклатуру дел на 2018 г. для формирования

документального фонда Управления Федеральной налоговой службы по
Республике Алтай.

2) Утвердить акт о выделении к уничтожению документов, не
подлежащих хранению:

а) № 1 за 2008– 2012 гг. 3534 ед.
Голосовали: «за» - 8
                        «против» - нет

                               «воздержались» - нет
По шестому вопросу повестки о рассмотрении описей представленных

на ЭПК архивным отделом МО «г. Горно-Алтайск».
Слушали:
Информацию члена экспертно-проверочной комиссии Тодогошева А.В. о

рассмотрении описей представленных на ЭПК архивным отделом
администраций МО «город Горно-Алтайск», фонда архивной коллекции
документов ликвидированных учреждений, организаций и предприятий города
Горно-Алтайска ООО «Белавтосиб».

Описи представлены на ЭПК в полном объеме и без замечаний. Предлагаю
согласовать по личному составу и утвердить постоянного срока хранения.

Решили:
1. По Ф. № Р – 29, Архивная коллекция документов ликвидированных

учреждений, организаций и предприятий города Горно-Алтайска ООО
«Белавтосиб».

1)Утвердить опись дел постоянного хранения:
а) №1 (продолжение) за 1999 – 2014 гг., 1 ед.хр.

2) Согласовать опись по личному составу:
а) № 2 «Л» (продолжение) за 1999 – 2014 гг., 4 ед.хр.,

7

б) № 3 «Л» (продолжение) за 2004 – 2014 гг., 26 ед.хр.
Голосовали: «за» - 8
                        «против» - нет

                               «воздержались» - нет
По седьмому вопросу повестки о рассмотрении документов

представленных на ЭПК организаций списка источников комплектования
КУ РА «ГАСПДРА»

Слушали:
Бегенову Р.О., архивиста КУ РА «Госархив СПД РА» о согласовании

номенклатур дел Министерства финансов и Министерства экономического
развития и туризма Республики Алтай. Номенклатуры соответствуют структуре
организаций и Перечню типовых управленческих документов, образующихся в
деятельности организаций, с указанием сроков хранения.

Инструкция по делопроизводству АУРА «Многофункциональный центр
обеспечения предоставления государственных и муниципальных услуг» без
замечаний.

Решили:
1. По Министерству финансов Республики Алтай

1) Согласовать:
а) Номенклатуру дел на 2018-2022 гг.

2. По Министерства экономического развития и туризма Республики
Алтай:

1) Согласовать:
а) Номенклатуру дел за 2018-2022 гг.
б) Положение об архиве

3. По Автономному учреждению Республики Алтай
«Многофункциональный центр обеспечения предоставления государственных
и муниципальных услуг»

1) Согласовать:
а) Инструкцию по делопроизводству

Голосовали: «за» - 8
                        «против» - нет

                               «воздержались» - нет

Председатель                                                                Р.К. Сагыдыева

Секретарь                                                                      М.А. Яковлева

8

Итоговая запись
к протоколу № 1  заседания экспертно-проверочной комиссии Комитета по

делам ЗАГС  и архивов Республики Алтай

Показатели Управленческ
ой

документации

По личному
составу

Архивных
коллекций

Фотодокуме
нтов

Количество организаций
списка источников
комплектования
архивных отделов
администраций МО РА,
направивших на
утверждение
(согласование) ЭПК
описи дел

1 1 0 0

Количество организаций
списка источников
комплектования  КУ РА
«ГА СПД РА»,
направивших на
утверждение
(согласование) ЭПК
описи дел

0 0 0 0

Количество организаций
территориальных органов
федеральных органов
государственной власти и
федеральных
организаций
направивших документы
на ЭПК

4 3 0 0

Количество описей дел,
рассмотренных ЭПК  от
организаций списка
источников
комплектования
архивных отделов
администраций МО РА

1 2 0 0

Количество описей дел,
рассмотренных ЭПК  от
организаций списка
источников
комплектования КУ РА
«ГА СПД РА»

0 0 0 0

9

Количество описей дел,
рассмотренных ЭПК  от
территориальных органов
федеральных органов
государственной власти и
федеральных
организаций

6 7 0 0

Количество ед. хр.,
включенных в состав
Архивного фонда РА   от
организаций списка
источников
комплектования
архивных отделов
администраций МО РА

1 30 0 0

Количество ед. хр.,
включенных в состав
Архивного фонда РА   от
организаций списка
источников
комплектования КУ РА
«ГА СПД РА

0 0 0 0

Количество ед. хр.,
включенных в состав
Архивного фонда РФ   от
территориальных органов
федеральных органов
государственной власти и
федеральных
организаций

472 1690 0 0

Кол-во ед. хр.,
выделенных к
уничтожению по актам,
представленным на
утверждение ЭПК
организациями списка
источников
комплектования
архивных отделов
администраций МО РА

0 0 0 0

Кол-во ед. хр.,
выделенных к
уничтожению по актам,

0 0 0 0

10

представленным на
утверждение ЭПК
организациями списка
источников
комплектования КУ РА
«ГА СПД РА»
Кол-во ед. хр.,
выделенных к
уничтожению по актам,
представленным на
утверждение ЭПК от
территориальных органов
федеральных органов
государственной власти и
федеральных
организаций

3831 0 0 0

Количество
согласованных:

- номенклатур дел 3
- инструкций по
делопроизводству

1

- положений об ЭК
- положений об архиве 1

11

Материалы к протоколу № 1  заседания экспертно-проверочной комиссии Комитета по делам ЗАГС
 и архивов Республики Алтай

№ Фонд Опись Годы Кол-во
ед.хр.

Акт о выделении
к уничтожению

годы Кол-во
ед.хр.

Эксперт

1.  ФОНД № Р-29
Архивная коллекция
документов
ликвидированных
учреждений,
организаций
и предприятий
города Горно-
Алтайска
ООО «Белавтосиб»

ОПИСЬ № 2 «Л»
(продолжение)

1999-2014
гг.

4    А.В.
Тодогошев
 ОПИСЬ № 3 «Л»

(продолжение)
2004-2014
гг.

26

ОПИСЬ № 1
(продолжение)

1999-2014
гг.

1

2.  Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Горно-
Алтайский
государственный
университет»

№ 2
(продолжение)

2012-2014гг. 215 ед.хр.    Некорова Е.А.

№ 10
(продолжение)

2014г. 30 ед.хр.

№ 17Л (50 лет) 2014г. 673 ед.хр.

№ 19Л (50 лет) 2014г. 536 ед.хр.

№ 20Л (50 лет) 2012-2014гг. 210 ед.хр.

№ 21Л (50 лет) 2014г. 27 ед.хр.

№ 22Л (50 лет) 2014г. 137 ед.хр.

12

3.  Отделение -
Национальный банк
по Республике Алтай
Сибирского главного
управления
Центрального банка
Российской
Федерации

№ 18Д
(продолжение)

2011, 2013-
2015гг.

22 ед.хр.    Некорова Е.А.

№ 25
(продолжение)

1999-2014 133 ед. хр.

№ 27Д 2010-2013
(2007, 2009)

4 ед.хр.

28Л (50 лет) 2009-2014 54 ед.хр.

4.  Верховный Суд
Республики Алтай

№ 4
(продолжение)

2008-2016 68 ед.хр. № 1 2007-2012 297 Некорова Е.А.

№ 8Л (50 лет) 2008-2016 53 ед.хр.

5.  Управление
Федеральной
налоговой службы
по Республике Алтай

   № 1 2008-2012 3534 Некорова Е.А.

13

№
п/
п

Наименование
организации

Вид, дата, № дела,  Количест
во

экземпля
ров

Эксперт

1.  Управление Федеральной
налоговой службы по
Республике Алтай

Номенклатура дел на
2018г. (95 л.)

2 Некорова
Е.А.

2.  Министерство финансов
Республики Алтай

Номенклатура дел на 2018-
2022 гг.

 Бегенова
Р.О.

3.  Министерство
экономического развития
и туризма Республики
Алтай

Номенклатура дел на 2018-
2022гг.

 Бегенова
Р.О.

4.  Министерство
экономического развития
и туризма Республики
Алтай

Положение об архиве  Бегенова
Р.О.

5.  Автономное учреждение
Республики Алтай
«Многофункциональный
центр обеспечения
предоставления
государственных и
муниципальных услуг»

Инструкция по
делопроизводству

 Бегенова
Р.О.

14